
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06930 

 Del: 27/09/2022 

 Esecutivo Da: 27/09/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di grembiuli in polietilene, cuffie donna e papaline uomo per Operatori della Direzione Istruzione - 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 

n. 108/2021, all'azienda Sir Safety System S.p.A. Unipersonale.

 

LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• in data 28.02.2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con D.G.C. n. 209 del 17.05.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022/2024;
• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore  della  Direzione Gare Appalti  e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 
Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  ed  ha  altresì  attribuito  alla  stessa,  con  successiva 
determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  528  del  03.02.2021,  rettificata  con  determinazione 
dirigenziale n. 567 del 04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi 
incarichi è stato prorogato fino al 31.01.2023;

Rilevato che:
-  tra  le  competenze  della  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  rientra 
l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;
- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione 
individuale da consegnare ad Operatori della Direzione Istruzione, in particolare per la protezione del 
corpo;
- come si evince dalla richiesta grow n. 57358 del 08.09.2022, inoltrata dal Magazzino vestiario del 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in particolare l'acquisto riguarda:

Pag. 1 di 5 DD/2022/06930



- N. 7.000 grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, cat. I,
- N. 30.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I,
- N. 9.000 papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I;

Riscontrato che  non  risulta  attivata  da  CONSIP  S.p.A.  e  da  altri  soggetti  aggregatori  una  specifica  
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Preso  atto che  in  data  13.09.2022  veniva  inviata,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione – MEPA, una RDO mediante l’invio di richiesta di preventivo, corredato di schede tecniche,  
alle seguenti aziende aventi esperienza nel settore, iscritte al Bando "Beni" - Categoria "Prodotti Monouso" 
ovvero: Cast Bolzonella s.r.l., Detersundt Italia s.r.l., Eurohatria s.a.s., Safe s.rl. e Sir Safety System S.p.A. 
Unipersonale;

Riscontrato che entro la scadenza prevista per le ore 18:00 del 20.09.2022 è pervenuto solamente il  
preventivo di spesa da parte dell’azienda Sir Safety System S.p.A. Unipersonale dal quale si rileva 
una spesa complessiva per la fornitura in parola pari ad € 2.544,30 più IVA 22%;

Rilevato che  dalla  valutazione  delle  schede  tecniche  presentate  i  prodotti  proposti  dalla  suddetta  azienda 
possiedono le caratteristiche qualitative e tecniche richieste, e che pertanto sono ritenuti conformi e idonei  
all’uso a cui sono destinati;

Rilevato inoltre  che  i  prezzi  richiesti  dalla  predetta  impresa  sono  congrui  in  relazione  alle  caratteristiche 
tecnico-qualitative degli articoli in questione ed in linea a quelli correnti attualmente sul mercato tenuto conto 
anche di quelli affidati in analogo appalto;

Ritenuto pertanto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, 
all’azienda Sir Safety System S.p.A. Unipersonale, con sede ad Assisi in via dei Fornaciai n. 9, C.F. e 
P.I. 03359340548 (cod. ben. 63529), la fornitura di:

• N.  7.000  grembiuli  in  polietilene,  con  pettorina,  colore  bianco,  cat.  I,  cm.  81x135,  art. 
MC5114K1, a € 3,78 a conf. da 50 pz.

• N. 30.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, art. MC5128K1, a €  
32,13 a conf. da 1.000 pz.

• N. 9.000 cappellini  papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia 
unica, cat. I, art. NPL30, a € 116,80 a conf. da 1.000 pz.

per una spesa complessiva di € 2.544,30 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale;

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 3.104,05 IVA compresa a favore di Sir Safety System S.p.A.  
Unipersonale a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2022;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Pag. 2 di 5 DD/2022/06930



Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile  
della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
-  di  possedere  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai 
sensi  dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  Codice  di 
Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z1237BE4A6;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del  contratto si  intende realizzare il  seguente fine: assicurare la salute e protezione dei  
lavoratori;
- il contratto ha ad oggetto l’acquisto di grembiuli, cuffie e papaline (cappellini) monouso;
-  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  D.lgs.  n.  50/2016  mediante  scambio  di  
corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.  
76/2020  convertito  in  Legge  11.09.2020  n.  120  modificata  con  Legge  108/2021, secondo  cui  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "...a) affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Dato atto infine della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato altresì  l'art.  1  comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  "...Gli  affidamenti  diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visti: 
- le Leggi 136/2010 e 217/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge 120/2020;
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con D.G.C. n. 20 
del 28.01.2022;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  della Legge 120/2020  come modificato dalla  Legge 

Pag. 3 di 5 DD/2022/06930



108/2021, all’azienda Sir Safety System S.p.A. Unipersonale, con sede ad Assisi in via dei Fornaciai 
9, C.F. e P.I. 03359340548, la fornitura di:

• N.  7.000  grembiuli  in  polietilene,  con  pettorina,  colore  bianco,  cat.  I,  cm.  81x135,  art. 
MC5114K1, a € 3,78 a conf. da 50 pz.

• N. 30.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, art. MC5128K1, a €  
32,13 a conf. da 1.000 pz.

• N. 9.000 cappellini papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia 
unica, cat. I, art. NPL30, a € 116,80 a conf. da 1.000 pz.

per una spesa complessiva di € 2.544,30 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a  
formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2022 di importo pari ad  € 

3.104,05 IVA compresa, a favore dell’impresa Sir Safety System S.p.A. Unipersonale (cod. ben. 63529) - CIG 
Z1237BE4A6;

3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione 
Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA SIR SAFETY SYSTEM DETTAGLIO.pdf.p7m - 

ed188d558f92943eb3cd5fe2604d5a16629881b6aacfa1951ae76b226224729f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/7351
€ 

3.104,05

63529 - SIR SAFETY 

SYSTEM SPA

Pag. 4 di 5 DD/2022/06930



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06930


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06930

